
Abstrakt: 

Předkládaná práce shrnuje poznatky o protohistorickém osídlení v prostoru dolního toku 

Tuchlovického potoka. Hlavní pozornost je věnována zpracování a vyhodnocení 

archeologického výzkumu z let 1967 a 1968, který proběhl pod vedením A. Knora a J. 

Zemana. Výzkum navazoval na vykopávky K. Motykové z roku 1966, při kterém byly 

v průkopu odvodňovací strouhy mezi obcemi Tuchlovice a Srby (okr. Kladno) objeveny 

pozůstatky sídliště ze starší doby římské se zachovalými nálezy z organických hmot, 

především ze dřeva. Celkem třinácti zahloubenými sondami se podařilo odkrýt poměrně 

rozsáhlé pozůstatky sídliště, zaniklého podle všeho přírodní katastrofou. Podle charakteru 

sedimentů a stratigrafické situace bylo sídliště pravděpodobně strženo povodní. K určení 

stáří sídliště lze použít jedině charakteristické keramické nálezy, které osídlení datují 

převážně do 1. století n. l. Vyzvednutá dřeva byla podrobena dendrochronologické analýze, 

avšak výsledky v podobě konkrétní datace se nepodařilo získat. Z konkrétních nálezů je 

možno zmínit nález plotu, dubové skládané nádoby a další artefakty bez bližší funkční 

interpretace. Výzkum ukázal na značný potenciál lokality k řešení širokého spektra otázek 

archeologie sídlišť, jejich vztahu k přírodním podmínkám a umožnil též nahlédnout do 

skupiny jinak pouze vzácně objevovaných nálezů z organických hmot. 

 


